[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(Минкультуры РА)

П Р И К А З
"15" ноября 2011 г.                                                                       № 299
г. Горно-Алтайск
О создании Совета сказителей Республики Алтай
       В целях сохранения и развития сказительского искусства Республики Алтай на основании решений научно-практической конференции «Современное состояние алтайского горлового пения» в рамках Международного Курултая сказителей, посвященного 150-летию выдающегося алтайского сказителя Н.У. Улагашева (10 июня 2011г.)
Приказываю:

1. Создать Совет сказителей  Республики Алтай при Министре культуры Республики Алтай (далее Совет).

2. Утвердить Положение Совета (Приложение №1).
3. Утвердить состав Совета (Приложение №2).
4. Беловой Е.Б. - заведующей канцелярией, довести до сведения  членов Совета с настоящий приказ.

5. Ямаевой Е.О. – старшему специалисту 1р., разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства культуры Республики Алтай.

6. Контроль за исполнением оставляю за собой.
Министр                                                                                       Кончев В.Е.
Садалова Т.М. 24691
Пешперова С.Н.26488
Приложение №1

Положение
 Совета сказителей Республики Алтай при  Министре культуры Республики Алтай
1. Совет сказителей Республики Алтай при  Министре культуры Республики Алтай  (далее - Совет) является консультативным  и рекомендательным  органом при Министре культуры Республики Алтай, созданным для информирования о положении дел в сфере алтайского сказительского искусства, обеспечения его взаимодействия с творческими объединениями, организациями культуры и искусства, представителями творческой интеллигенции, выработки предложений, рекомендаций  Министерству культуры Республики Алтай по актуальным вопросам государственной политики в области алтайского сказительского искусства.

         2. Совет в своей деятельности руководствуется   Законом  Республики Алтай  2003 г. «Об объектах культурного наследия в Республике Алтай», Положением  «О сохранении и использовании объектов культурного наследия РА»-2005 г.,  Законом  Республики Алтай  2003 г.  2008 г. «О регулировании отношений в области развития нематериального культурного наследия РА», а также настоящим Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждаются Министром культуры Республики Алтай.

4. Основными задачами Совета являются:

выработка предложений  Министерству культуры Республики Алтай по определению приоритетных направлений государственной политики в области алтайского сказительского искусства и мер, направленных на ее реализацию;

 выработка предложений Министерству культуры Республики Алтай по вопросам взаимодействия с творческими объединениями, организациями культуры и искусства, представителями творческой интеллигенции по алтайскому сказительскому искусству;
выработка рекомендаций по формам проведения Международного Курултая сказителей и иных мероприятий по алтайскому сказительскому искусству;
обсуждение по предложению Министерства культуры Республики Алтай иных вопросов, относящихся к сфере алтайского сказительского искусства и имеющих важное государственное значение.

5. Совет для выполнения своих основных задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от республиканских органов государственной власти,  а также от творческих объединений, организаций и ведомственных учреждений  культуры и искусства и должностных лиц;

 приглашать на свои заседания должностных лиц республиканских органов государственной власти,   представителей творческих объединений, организаций культуры и искусства.
 6. Совет формируется в составе председателя Совета, секретаря и членов Совета.

Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

7. Председателем Совета является Министр культуры Республики Алтай.

8. Совет в соответствии с возложенными на него основными задачами ежегодно утверждает план своей работы, а также определяет обязанности  председателя Совета и секретаря Совета.

9. Количественный и персональный состав членов Совета, входящих в его президиум, определяет Министр культуры Республики Алтай. Персональный состав указанных членов Совета подлежит ротации один раз в  2 года.

 10. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

11. Заседания Совета проводятся в г. Горно-Алтайске. По решению председателя Совета могут проводиться выездные заседания Совета.

12. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета.

 13. Обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство культуры Республики Алтай.

Приложение № 2

Состав Совета сказителей Республики Алтай

Кончев В.Е. – заслуженный деятель искусств Российской Федерации,                министр культуры Республики Алтай, председатель Совета.
Садалова Т.М. – д.ф.н., главный специалист Министерства культуры Республики Алтай, секретарь Совета.

Члены Совета:

Байрышев В.Т.  – заслуженный артист Российской Федерации, заслуженный  артист Республики Алтай, артист-солист Автономного учреждения Республики Алтай «Государственная филармония».
Киндиков Б.М. – преподаватель горлового пения (кай) и изобразительного искусства муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Онгудайская детская школа искусств».
Тадыкин А.И. - заслуженный работник культуры Республики Алтай,  начальник отдела культуры Администрации муниципального образования « Кош-Агачский район».
Теркишев Э.С. - преподаватель муниципального образовательного учреждении дополнительного образования детей «Детская школа искусств» муниципального образования  «Усть-Канский район».
Шинжин   И.Б. - заслуженный работник культуры Российской Федерации, Народный сказитель Республики Алтай (Алтай Республиканын Эл-кайчызы).